
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

186 27-05-2025
 
 
  

OGGETTO: CONTRIBUTO PNRR PER IL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE DELLE
PROCEDURE SUAP SUE COMUNI ENTI TERZI MISURA 2.2.3 -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO ALLA PA
DIGITALE SPA DI PIEVE FISSIRAGA - CUP. B71F25000540006 - CIG.
B7066D7167.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:
- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti:

·        il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42);
·        il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);
·        la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria
2007);
·        la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia);
·        il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito in
legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
·         la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016);

Visti:
·        il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.
39 del 23.12.2024;
·         il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 23.12.2024;
·        il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 5 del
29.01.2025;

Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha formalizzato un avviso di
cui alla Misura 2.2.3 per il servizio di digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE) finanziato dall’Unione Europea - Next
Generation EU;
Considerato che:

·         tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune
solo a seguito del conseguimento del risultato atteso

·         il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il
rispetto dei risultati attesi

Rammentato che l’importo del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, è pari ad euro 1.622,74;
Preso atto che l’ente:

·          ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 26.02.2025;

·          ha richiesto apposito CUP n. B71F25000540006;

·         è risultato assegnatario di un contributo di € 1.622,74 a valere sul decreto prot. 58593733
del 18.04.2025;

Vista la proposta commerciale della società PA DIGITALE SPA finalizzata all’interoperabilità delle piattaforme SUAP /
SUE coerentemente alla linee guida emanate da Agid;
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 296/2006 che non
risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto;
Ricordato che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere obbligatoriamente acquisiti
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma
512, della l. 208/2015;
Considerato che:

0B7 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 886,02 + iva ai sensi di legge;
0B7 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per
gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara;

Visto l’ordine diretto di acquisto effettuato su MEPA;
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo;
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B7066D7167;
 

DETERMINA
1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di digitalizzazione
delle procedure SUAP / SUE alla società PA DIGITALE SPA con sede in Pieve Fissiraga (Lo), di cui all’ordine MEPA
trasmesso in data 26.05.2025.



2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/
2011, le somme di cui alla tabella in calce, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili.
3. di dare atto che sono state osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità contributiva (DURC) ai sensi
della vigente normativa, e che lo stesso risulta regolare.
4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei conseguenti pagamenti
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica.
5. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, specificando che
le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della
stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti.
 



 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 27-05-2025

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 27-05-2025

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    27-05-2025                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


